b) Cum approbatione pontificia nimis festinanter data, parva instituta amittunt superiorem qui prope est, qui directe videt, sustinet et corrigit et acquirunt Superiorem qui saepe longe abest et eadem difficilius facit.

c) Totum hoc caput XIV non videtur in Concilio praesentandum, quia quaedam uniones, certe utiles, tamen inconvenientia secumferunt praesertim in Institutis foeminarum, uti faciles egressus itinera frequentia et quandam ad comitia habitudinem ».

Respondetur: Ad a) Non agitur, in schemate, de approbatione pontificia festinanda: cum expresse dicatur eam tantum petendam esse quando institutum ad « sufficientem maturitatem et propagationem » semel pervenerit.

Ideoque, quoadusque institutum remanet parvum, intra dioecesis clausum, non est generaliter quaestio de approbatione pontificia.

Ratio allata: « melius ideo est ut habeant superiorem proximum » non est convincens: Etenim:

vel agatur de instituto intra unam dioecesim clauso: tunc non est quaestio, ut supra dictum est de approbatione pontificia, quia tale institutum generaliter nondum pervenit ad sufficientem maturitatem et propagationem requisitam;

vel agatur de instituto in pluribus dioecesibus diffuso, cum magno numero sodalium: sed tunc quis est Episcopus superior? Episcopus domus principis: de iure ipse non habet maiorem auctoritatem in institutum quam ceteri Episcopi in quorum dioecesibus institutum habet domus;

vel singuli Episcopi? tunc quanam unitas directionis?

De cetero notandum est Episcopum seu Ordinarium loci non esse cuiusvis communitatis religiosae Superiorem internum, neque eodem sensu ac Superiores internos, cum potestate domina-

— 94 —

tiva in sodales careat. Ex alia parte, instituta iuris pontificii habent suos internos Superiores tum Maiores qui, licet a communitatibus remoti, unitati gubernationis efficaciter consulunt; tum locales qui sub directione Superiorum Maiorum singulis communitatibus, secundum easdem leges et cum eodem spiritu ubique immediate praesunt.

Ad b) Obiectio non est ad rem: quia, ut supra dictum est, non agitur de parvis institutis; sed de illis qui ad maturitatem et propagationem sufficientem pervenerunt.

Ad c) Hoc argumentum, quod pertinet potius ad art. 30 « De unione Institutorum », unum est ex illis a Summo Pontifice nostrae Commissioni tractandis commissis. Et de facto momentum practicum habet, licet, magna cum cautela, in unionibus perficiendis, procedendum sit, ut in schemate inculcatur.

IV. *Observatio* - RICHAUD: « a) Quoad n. 38, in pag. 11, bonum et utile est, mihi videtur, permanere aliquot Instituta dioecesana, tam pro dioecesibus quam pro religiosis ipsis. Sunt enim parva Instituta quae praebent auxilium maxime adaptatum et plene obsequens in manu episcopi pro sua pastorali cura.